İbn Ebî Hâtim’in bu eseri, kendi
dönemine kadar hadis ravilerinin tenkidine ilişkin değerlendirmelere
ilaveten, Buhârî’nin et-Târîhu’l-kebir’de râviler hakkında verdiği bilgilere
yönelik bazı tenkidleri de ihtiva etmektedir.

1 Kettânî, Muhammed b. Ca’fer, Hadis Literatürü: er-Risaletü’l-müstatrefe (trc. Yusuf
Özbek), İstanbul: İz Yayıncılık, 1994, s.260.
2 Keskin, Yusuf Ziyâ, “İbn Ebî Hâtim (327/938) ve el-Cerh ve’t-ta’dîl’indeki Metodu”,
Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: VII, Sayı:1, Ocak-Haziran 2001, s. 10.
Listeyi uzatmak mümkün olmakla birlikte, rical edebiyatı ile ilgili söz konusu dönemde ve
daha sonraki dönemlerde te’lif edilmiş eser için bkz.

Daha sonra, İbn Ebî Hâtim’in el-Cerh ve’t-ta’dîl isimli kitabında
dile getirdiği üzere, Buhârî’nin et-Târîhu’l-kebîr’inde tefrik türünden hata
yaptığına ilişkin bazı iddiaları karşılaştırmalı olarak tetkik edeceğiz.

A. Buhârî’nin et-Târîhu’l-Kebîr İsimli Eseri
Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö.

256/870), hicrî 194 senesinde Buhâra’da doğmuştur. Çok genç yaşta
Buhâra’lı muhaddislerden hadis öğrenmeye başlamıştır. el-Câmi’u’s-sahîh
veya Sâhîhu’l-Buhârî adıyla meşhur eserinde sahih hadisleri ilk defa bir araya
getirmesi, et-Târîhu’l-kebîr, et-Târîhu’l-evsat ve et-Târîhu’s-sağîr isminde
rical ilminin ilklerinden sayılan kitapları te’lif etmesi ve hadis ilmindeki
otoritesiyle hicrî üçüncü asrın önemli âlimlerinden biridir.3

Takdimetü’l-ma’rife’de hadis imamları dört tabaka halinde
zikredilmektedir. Birinci tabakada Evzâî (ö.157/774), Şu’be b. el-Haccâc
(ö.160/776), Süfyân es-Sevrî (ö.161/778), Mâlik b. Enes (ö.179/795),
Hammâd b. Zeyd (ö.179/795) ve Süfyân b. Uyeyne (ö.198/814)’yi;16 ikinci
tabakada Abdullah b. Mubârek (ö.181/797), Ebû İshâk el-Fezâirî
(ö188/804), Veki’ b. el-Cerrâh (ö.197/812), Yahyâ b. Sa’îd el-Kattân
(ö.198/813), Abdurrahmân b. Mehdî (ö.198/813) ve Ebû Müshir Abdüla’lâ
ed-Dımeşkî (ö.218/833)’yi;17 üçüncü tabakada Yahyâ b. Ma’în (ö.233/848),
Ali b. el-Medînî (ö.234/848-49), Muhammed b. Abdillah b. Nümeyr el-
Hemezânî (ö.234/849) ve Ahmed b.

İbn Ebî Hâtim’in el-Cerh ve’t-ta’dîl’inin Buhârî’nin et-Târîhu’l-kebîr’ine
dayalı olarak yazıldığı yönündeki eleştirilerin, el-Cerh ve’t-tâ’dîl’in tashih
edilmemiş ilk nüshasına yönelik olabileceği de dile getirilmiştir. Zirâ, Ebû
Zür’a 264/878, Ebû Hâtim ise 277/890 yılında vefat etmiştir. Buna göre, İbn
Ebî Hâtim, bu iki zâtın vefatından sonra yaklaşık 50-60 yıl daha yaşamıştır.
Bu sürede İbn Ebî Hâtim’in el-Cerh ve’t-tâ’dil’i geliştirmiş olması
muhtemeldir. Bu yorum paralelinde, el-Cerh ve’t-ta’dîl’in günümüze ulaşan
nüshası için bu eleştirilerin isâbetli olmayacağı da ifade edilmiştir.42

THE CRITIQUES OF IBN ABI HATİM DIRECTED

TO AL-BUKHARI’S AL-TÂRÎKH AL-KABÎR IN
THE CONTEXT OF TAFRIK*

Suleyman DOGANAYa

Extended Abstract

Ibn Abi Hatim al-Razi (d. 327/938) is one of the most important criticals in
the third period of Hijri.The book al-Jarh wa’t-ta’dîl written by him, is among
the largest works of narrators that reached our time. The aforementioned
book contains important informations concerning critiques of hadith
narrators. In addition to the critique of narrators who lived until the time of
Ibn Abi Hatim, the book contains a ciritique of information concerning
narrators transmitted by previous hadith and rijal scholars. The
aforementioned book gives important informations about narrators in the
first three centuries.
In al-Jarh wa’t-ta'dîl, Imam Bukhari (d. 256/870) is one of the hadith and rijal
scholars who is criticized because of making mistakes about some narrators.
Imam Bukhari, besides being author of Sahih al-Bukhari is from the main
sources of hadith, as clearly indicated in the books of at-Târîkh al-kabir, at-
Târîkh al-awsat and at-Târîkh al-saghir, is one of the great rijal scholars of
the third century.